bus quasi Dijs libasse Ioann. Stobæus (15) scribit : Idemque, (16) parentes post Deum plurimi fieri, quasi secundos, ac terre fratres Deos esse, & quasdam velut Deorum imagines. Vnde non omnino carere ratione videtur, quorumdam Philosophorum sententia, qui ut Agellius (17) refert, ita patri obsequendum existimabant, vt nihil in omnibus eius iussis à filio detrectare liceret. Quam in rem Pontanus (18) plura, nonnulla etiam Tiraquel. (19) scripsit. Nèque quod Simplicius Epicteti interpres opinatur, qui ut Guillelmus Fornerius (20) I. C. non incelebris tradit, cùm rationem inquireret propter quam patruus Thus appelletur (quod nostrati Tio respondet) ait: *Quod cum patres liberis sint quasi deos, id est Dei, qui tum proxime ad eos accedunt, & patru & avunculi appellati sunt. Et quamvis metu divinae maiestatis, parentes Deos nominare desierimus, veteris tamen eius nocte vestigia in patruorum appellatione remanserunt.* Quæ omnia in causa sunt, vt non inepte tentare videatur Franc. Conanus (21) filios, dum in patris manu & ditione consistunt, in parentum sacris (22) constitutos vocari, non, quòd eorundem privatorum familiarumque sacrorum participes essent, ut alij voluerūt, (23) sed quod filio pater in cuius potestate est, sacram quoddam & venerandum simulachrum, ut ex supra dictis colligitur, videri, & iudicari debeat. Quinimo & patres mortuos apud Romanos loco numinum a filiis habitos, & inter Penates relatos, latè Casaubonus (24) ostendit. Accedit his, quòd pietatis & venerationis ratione semota, non potuit parricidij crimen atrocissimis poenis non coerceri; nam si quòd natura inter nos cognationem quamdam constituerit, *cum nos*, vt inquit Seneca, (25) *ex eisdem, & in eadem gigneret*, hominē homini insidiari nefas esse Florentinus (26) concludit, & ut Cicero ait: *Si hoc natura perscripsit, ut homo homini, ob eam causam quòd homo sit, consultum velit: certè violare alterum lege naturæ prohibemur.* Quanto censeri debuit gravius, iniquiusque, filium in patrem, cui non generali humanitatis ratione dumtaxat conjungitur, sed eandem cum eo personam, eandem vocem, atque idem corpus habere putatur, (27) contra divinas om-

(15) Ioan. Stob. ser.

42.
(16) Idem Stob.

ser. 77. (23)

(17) Agell. lib. 2, cap. 7.

(18) Pontan. lib. de obedientia.

(19) Tiraq. de poen. temp. cauf. 34. n. 23

(20) Forner. lib. 1, select. c. 14.

(21) Conan. lib. 2, c. 13. nu. fin.

(22) L. cum oportet in princ. C. de bon. quæ, li. 6. I. filiæ licet. C. de collat. I. 1. S. fin. C. de ann. excep. cùm alijs.

(23) Alciat. I. præ term. Briss. lib. 17. ver. in sacris. Forc. dial. 15. nu. 1. Pinel. in Rub. C. de bon. 2 p. ex n. 4. vide etiā de sacris patern. Rævard. lib. 2. conjectaneor. cap. 11.

(24) Casaub. in notis ad Sueto. & rur sus in notis ad Ca-

pitol. pag. 108.

(25) Senec. 2. epist.

(26) Florent. I. C. in I. vt vim, de iust. & iur. facit I. non tan tum 6. D. de appellatio-

nation. (27) L. fin. C. de Imp. I. eum scimus, C. de agric. & cens. lib. 11. S. ei vero, inst. de inutil.

nes, & humanas leges s̄avire: Hostem ne alij prælio lacescerent, quām qui sacramento tenerentur, cautum apud Romanos Cœlius (28) commemorat, qui in hoc eos præmonstrare voluisse docet, ne hostem quidem interfici oportere, ni adigat summa & ea legitima necessitas. Vnde & Chrysostomus collaudauit Cyrus, quod hostem interfecturus, iam elatum in cædem gladium revocasset, eo quod receptui canere audisset. Quo igitur pacto præteri inulta eius immunitas poterit, qui non hostem, sed patrem à quo genitus, & educatus est, propter eam tantum causam occiderit, quod ab eo vitam acceperit? aut quo modo hanc plusquam beluina feritatem non execrabitur? cum Seneca (29) homines hominibus infestos esse miretur, dum inquit: *Si qua si erit aliquis, quæ causa hominem adversus hominem in facinus coagit? nam nèque feris inter se bella sunt; nec si forent, eadem hominem deceant, placidum, proximumque divino genus. Quæ tanta vos fert ira, cum una stirps, idemque sanguis sitis? vel quæ furia in mutuum sanguinem egere?* Parentes, inquit Tullius, (30) carissimos habere debemus, quod ab his vita, patrimonium, libertas, civitas tradita est. Et Plato: *Fas est, ait, parentibus prima & maxima debita, omnium antiquissima debitorum, persolvere; putare enim quisque debet, omnia quæ possidet eorum esse, qui genuerunt, & educarunt.* Vnde pulchre Diogenes ille Cynicus, vt Laertius (31) recenset, quemdam qui patrem despiciebat videns: *Non te pudet, inquit, eum contemnere, cui debes hoc ipsum quod tibi placeas.* Cur ergo à filijs hanc, quam naturali iure debent, antidoralem obligationem (32) non exigemus? aut cur non solum non præstitas educationis vices, sed creptam parentibus vitam, quam omnino curare debuerant, severissimis poenis non vindicabimus? cum talia fecerint, *qualia*, vt Iustiniani (33) verbis utar, *irrationabilia etiam amovent animalia.* Nota est namque insignis Ciconiarum in parentes pietas, quæ, vt Iulius, Solinus, (34) & alijs plurimi auctores retulerunt: *Quantum temporis impenderunt fætibus educandis, tantum & ipsæ a pullis suis invicem aluntur.* Vnde & à pietate apud Hebræos nomen Chasidim ipsas invenisse admonet Petrus Faber. (35)

(28) Cœl. Rhod. lii. 11. lect. ant. c. 18.

(29) Senec. lib. 2. contr. i.

(30) Laert. in eius vita.

(31) L. sed si, §. consuluit, de petit. hered. l. si pignore 56. de furt.

(32) Iustin. in auth. de incest. nup. vbi sic legendum est, non admittent ut perperam Acc. & Fortun. qui valde involvit in l. i. §. ius natur. vers. ex his etiam, de iust. & iur.

(33) Solin. in Poly histore. c. 43. Plin. lib. 10. c. 23. Elian. de var. histor. li. 16. (34) Pet. Fab. lib. 3 Semest. c. 13.

Et

Et à Petronio Arbitro, (36) Pietati cultrices, dicuntur. Et à Divo Ambrosio (37) ex Romanorum vsu piaæ aves cognominantur. Cuius verba, quæ meritò autea Baptista Pius (38) appellat, præteriti nisi impiè, non possunt: Aves, inquit, non erubescunt reverendi senis membra portare. Est enim vetutaria pietas, quod eò usque frequenti testificatione percrebuit, ut congruè mercedem remunerationis invenerit. Nam Romanorum vsu pia avis vocatur: & quod vix vni Imperatori Consulto Senatus delatum dicitur, hoc istæ aves in commune meruerunt. Pios enim filios, patrum prius oportuit iudicio prædicari. Habent etiam & universorum suffragia: nam retributio beneficiorum ἀντινελαπτούσις dicitur, πελαπτός enim Ciconia nominatur. Sed vt Andreæ Alciati (39) nobilissimum de hac re emblema præteream, & nihil de Meropibus dicam, quæ vt Aristotel. (40) Älianus, & alij testantur, hac etiam iustitia, sive pietate longè latèque præstant, & parentes non senescentes modò, verùmetiam simul ac datur facultas, exire è nido non sinunt, & educationis vicem reddentes proprijs, laboribus pascunt: Non possunt non aptissimam, his, quæ de filiorum erga parentes pietate retulimus, Magni Aurelij Cassiodori (41) epistolam subdere, quæ, verè fateor, summo me gaudio delibutum reddidit, & mirabili voluptate perfudit, nec minori, vt arbitror, lectorem perfundet. Ea igitur, vindictam ab impijs filijs omnino sumi debere, his elegantissimis verbis ostendit.

SYMMACHO PATRICIO THEOD. REX.

Quis possit accusare iam reliqua, si pietatis nomina probantur esse crudelia? Negligitur levis reatus, cùm tragædia criminis magna tonuerit, nec aliquis nititur, quod parvum est vindicare, si delicta summa respiciantur evadere. Inimicum trucem ratio ipsa professionis ostendit, iratum plerumque poteris invenire collegam. Inobedientem vero filium declinare pœnas non permittit humanitas. Ubi est illa naturæ vis, quæ amplexu copulæ destinatur ad posteros? Ferarum catuli sequuntur parentes, à cespite suo virgulta non discrepant, propago ritis propria servit origini, & discrepat homo à suo fusus initio! Quid dicamus illa beneficia, quæ vel extraneam possunt obligare per-

(36) Pet. Arb. in satyr.

(37) D. Ambros. in exam.lib.5.

(38) Baptst. Pius annot.c.69.

(39) Ale.embl.30
& vide Cœl. lib. 11.
c.17. Petr. Cris. de
hon.disc.lib.4.c.13
Sim. Marol. in dieb.
canic. colloqu. 6.
pag.223.(40) Arist.de ani.
lib.9.cap.13. Älian.
lib. 11. de animali.
cap.30. Plin lib. 10.
capit. 33. Suid. in
ἀντινελαπτούση Pet.
Fab.supr.(41) Cassiod.lib.2.
epist.4.

sonam? Nutriuntur à parvulis, ipsis laboratur, ipsis divitiae conquiruntur: Et cùm sibi unusquisque credat abundare quod possidet, cum à patribus adhuc queritur, pro altera potius atate peccatur. Proh dolor! non merebimus eorum affectum, pro quibus subire non recusamus exitium? Maria ipsa saevis tempestibus excitata, genitoris cura non refugit; ut peregrinis mercibus acquirat, quod propriæ soboli derelinquat. Aves ipsæ, quarum vita semper in escis est, naturam suam extraneas orde non maculant. Ciconia redeuntis anni iugiter nunciatrix, eis ciens tristitiam hyemis, lætitiā verni temporis introducēs, magnum pietatis tradit exemplum. Nam cùm parentes eorum pennas senio coquente laxaverint, (42) nec ad proprios cibos querendos idonei potuerint inveniri, plumis suis genitorum membra frigida refoventes, escis corpora lassa reficiunt. Et donec in pristinum vigorem alis grandæva redierit, pia vicissitudine iuvenes reddunt, quod à parentibus parvuli susceperunt. Et ideò non immeritò longa vita servantur, qui pietatis officia non derelinquent. Perdicibus etiam mos est, ova perdit aper alterius matris damna sarcire, vt adoptione alienæ sobolis, in commoda suæ reparèt orbitatis; sed mox ut nati fiduciam habere cœperint ambulandi, ad campos exeunt cum nutrice, qui refuerint materna voce commoniti, ovorum suorum potius genitricem petunt, quamvis ab alijs, furtivis factibus, eduentur. Quid ergo homines facere debebunt, quando & hanc pietatem avibus inesse cognoscunt? Romulum itaque, qui facti sui acerbitate pollutus, nomen fœdat Romanum, ad vestrum facite venire iudicium. Et si eum patri suo Martino manus inieciisse constiterit, protinus legitimam sentiat ultionem; quia ideò elegimus mores vestros, quia crudelibus parcere non potestis. Quādogenitus pietatis est, in illos distingere, qui contra naturæ ordinem, sceleratis se docentur actionibus miscuisse.

Hæc Cassiodorus. Cuius elegantissimis verbis similia alia Antonij Sabellici, (43) & plurimi pientissimorum filiorum erga patres exempla, lectori forsitan non ingrata, subiicerem, nisi id iam autea diligenter præstissem Iacob. Menochius, (44) & vt Polybius (45) ait: Minime necessarium esse putarem, vt de his quæ recte, & à multis dicta sunt, denuo sermo habeatur.

CA-

(42) Lassaverint reponendum contendit Christoph. Colerus parerg. ca. 30.

(43) Ant. Sабell. memorab. tit. de piet. in parent.

(44) Iacob. Menoe. Lib. 6. præsump. p. Torres in philos. princ. li. 4. per tot.

(45) Polyb. li. 1. in princip.

CAPUT TERTIVM.

Naturales quoque, & extra matrimonium procreatōs liberos, aequē ac legitimos parricidij teneri. De spurijs & incestuosis quosdam contrā sentire. Nos pluribus in utramque partem expensis, nullam quoad hunc casum liberorum differentiam faciendam serio docemus. Naturam aequalēm filiis omnibus esse. Nullum parentem à filio in ius vocari permitui, quidquid alij opinentur. De spurijs plura scitu non indigna.

ATURALEs liberos, hoc est, qui citra matrimonium generantur, nulla à legitimis distinctione, quoad fœdus naturale, discerni, multis in locis

Iustinia. (1) admonuit. Nēque id sine magna & gravi ratione, siquidem lex civilis, aut legitimorum solemnum defectus, naturæ vim mutare, aut stimulos naturales retundere nequit: (2) Vnde Dionysius senior, apud Plutarch. (3) nullo iure civili, nec ipsa quidem principis auctoritate naturalia iura dirimi posse dicebat. Quò sit, vt cum parentum veneratio, debitāque eis à filijs pietas, ex ipsis naturæ fontibus scaturiat, sitque lex hæc, qua colere & suscipere parentes iubemur, vt Cicero (4) alias inquit. Non scriptae sed nata, quam non didicimus, accepimus, legimus, verū ex natura ipsa arripuimus, hausimus, expressimus; ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus; aequē naturales liberi, ac ij, qui ex iustis nuptijs procreati fuerint, parricidij poena teneatur. Quod concors scriptorum omnium schola (5) recepit, & non inefficacibus argumentis probari potest. Videmus namque iura, quæ cullei poenam asperrito huic criminī irrogandam statuunt, naturali parentum appellatione vfa fuisse, & personas quæ in hoc incident scelus naturaliter designasse, quo casu non civilium legum dispositionem, sed natuam ipsam inspicimus, vt ex Paul. (6) responso colligitur. Rursus, & si naturalium, & legitimorum parentum inæqualis sit erga filios potestas, tamen vt verbis vtar Vlpiani, (7) pietas eis aequalis debetur, atque ideo in

(1) Iustinian. auth. quib. modis. nat. cf. leg. §. si quis verò nō habens. & auth. quib. modis eff. s. si quis ergo filios.

(2) L. eas de cap. min. §. sed natura- lia inst. de iur. nat. i. amicissimes 36. §. Lucius, de excus. tut.

(3) Plut. in Apophthegm. reg. & imp.

(4) Cic. de defen- sione, loquens pro Mil.

(5) Ut constat ex relatis à Greg. Lop. in d.l. 12. verbal si jo. Iul. Clar. §. parricidium, nu. 1. Plaz. de delict. et. 1. in d. 2 Vel. c. 27. n. 2. Tiraq. de pecc. tem. caus. 20. hu. 12. & in l. si vna quam, verb. do in at. lareit. n. 1. 235. Fortu. Garcia de vlt. fin. illat. 2. Ant. Go. 3. te in c. 2. nu. 3. & Tiber. Dec. lib. 9. cri- min. ca. 8. nu. 8. qui idem tradit in pa- tre nat. occidente filium.